an 1890 002

Jahresbericht

über das

Königliche Katholische Gymnasium

in

Deutsch-Krone

in dem Schuljahre 1889—90,

mit welchem

zu der am 29. März 1890

stattfindenden

Schlussfeier und Entlassung der Abiturienten

ergebenst einladet

der Direktor des Gymnasiums

Professor A. Lomiński,

Ritter des Rothen Adler-Ordens IV. Klasse.

NEUE FOLGE
Nro. XXXV.

Inhalt: 1) Eine wissenschaftliche Abhandlung. Vom Gymnasiallehrer Dr. Bernhard Barwinski.
2) Schulnachrichten. Vom Direktor.

Deutsch-Krone.
P. Garms'sche Buchdruckerei.
1890.

1890. Progr. Nr. 27.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and includes words such as "Handwritten", "Königliche", "Deutsch-Franz", and "1859-60".

nr imw.
2366p.

Quaestiones

ad Dracontium et Orestis tragoediam pertinentes.

Pars III. De rationibus prosodiacis et metricis.

Duabus prioribus de genere dicendi¹⁾ et de rerum mythicarum tractatione²⁾ quaestionibus foras datis postremo ars metrica Orestis tragoediae quantopere Dracontium auctorem redoleat paucis hisce scholastici libelli paginis demonstrare mihi proposui. pariter enim ac dicendi genus resque mythicas tractandi rationem ac viam utrobique mirandum in modum congruere illic ostendimus, rationes quoque prosodiacae et metricae similitudine vel potius unitate inter se continentur, quibus vis eo maior tribuenda est quo difficilius harum quam illarum rerum quin effici possit conspiratio nequit dubitari.

Ut igitur primum singulas **prosodiacas rationes** deinceps examinem, in quibus collustrandis ne legentes exemplorum multitudine obruantur de deo carmine supersedere cogor, a quantitate syllabarum primitivarum et interiorum percensenda initium capiam et uterque auctor utrum perpetuam habeat earum curam an nonnunquam pariter contra leges prosodiacas committat, accurate videbo. etenim Luciani Muelleri³⁾ verba ut repetam, immensa fuit ista differentia dictionum ac numerorum, quae per ultima imperii saecula optinuit inter cultos homines et non cultos. nam cum vulgus quantitatum plurimarum sensum pridem exuisset, eis qui metrica carmina componerent — quae quidem et ipsa studiose ut colerentur severitate scholicae disciplinae et tanta veteris artis reverentia effectum — syllabarum mensurae non vivido elegantiae sensu sed extrinsecus adscita adhiberi coeptae sunt doctrina, plane ut illorum tantum non omnibus qui nunc pangunt versus Latinos. tali modo perceptae prosodiae quam facile opinandi pravitate seu memoriae errore potuere perverti. sane facilem veniam delictorum licuit sperari eis, qui haud dubie nacturi essent auditores lectoresve ipsis multo minus suptiles ad mensuras verborum. ceterum Afros ut abundant vitiis etiam quantitatum legibus spernendis insignes fuisse auctor est Consentius [14], quod firmatur exemplis poetarum. (cf. Sittl⁴⁾, p. 68).

¹⁾ Quaestiones ad Dracontium et Orestis tragoediam pertinentes. Quaestio I. De genere dicendi. Dissert. inaug. Göttingae MDCCCLXXXVII.

²⁾ Quaestio II. De rerum mythicarum tractatione. Progr. gymnasii nostri a. 1888.

³⁾ cf. Luciani Muelleri „De re metrica poetarum Latinorum praeter Plautum et Terentium libri septem.“ Lipsiae 1861. p. 351 et p. 355. — ⁴⁾ Sittl „Die lokalen Verschiedenheiten der latein. Sprache mit besonderer Berücksichtigung des afrikanischen Lateins.“ Erlangen 1882.

In Dracontii carminibus aliis similiter atque in Oresteia hanc quantitatis ambiguitatem primum in nominum priorum usurpatione deprehendimus, cum parum diligenter ea scriptor ad calculos vocet et modo brevi intervallo modo longo ad suum arbitrium metro astringat, quae syllabarum pedes metiendi ratio inconstans, quamquam ab antiquissimis inde temporibus nomina propria liberius sunt habita¹ et Dracontius hac in re christianos poetas atque eos etiam profanos qui illo tempore scribebant presse secutus eademque libertate usus est (cf. Luc. Muell. p. 350 sqq.), prorsus tamen neglegi non potest, cum alius alio minus temere grassetur et poetae quoque reperiantur qui legitime semper ea collocent iique Africani veluti Tiberianus et ‚Perdiccae Aegritudinis‘ auctor. quam in partem in carminibus Neapolitanis*) peccatum est I. v. 14 Romulidas, II. 81 Nāidis (recte VII. 35 Nāidas), II. 119 Dione (sedecies rite Dione), V. 254 Verginia, 285 Lāoconta (cf. VIII. 181 Lāocon), VII. 85 Ōreādas, 144 Eolus (at VII. 140 Aeolias ... domos), VIII. 23 Musāgenes, VIII. 96. 145. 620. IX. 170. 208 Hēcuba, VIII. 203 Clōthō, 210 Admētus, 440 Hēlena, 625 Trōilus (rite Trōilus VIII. 129. 155. 631), IX. 40 Polyxēne, 133 Mīnos, X. 59 Aeētis, V. 116 Phoenīcis, Sat. 171 Stēphanus (at Dd.*) II. 572 Stēphanus prima rite correpta), 183 Titus. cui reiciendae normae penitus consentanea est quantitas ac mensio eorum nominum quae Oresteia*) nobis suppeditat vv. 35. 139. 161. 204. 257. 310. 376. 411. 550. 577. 619. 700. 705. 757. 770. 802. 897 (omnibus locis Egistus legitur syllaba prima correpta), v. 52 (Iphigēniam) et v. 874 (Iphigēnia), vv. 50. 535. 626. 743. 751. 756. 853. 959 (ubique Pylades scriptum est prima syllaba et altera producta), vv. 291. 517. 666. 698. 710. 865 (in eodem Pyladis nomine duae priores syllabae item efferuntur et insuper ultima brevis ist).

Praeter nomina propria quae excussi, alia quoque vocabula in Schenkliana¹⁾ et Duhniana editionibus passim animadvertuntur ita ut aures teretes quantitate offendant versu inclusa. sed si poetarum Latinorum minorum, quos Aemilius Baehrens recensuit et emendavit, volumen illud quintum quod ut supra commemoravi etiam Dracontii carmina profana complectitur, ea de causa evolvimus, plurima eiusmodi menda sublata esse invenimus partim editoris ipsius sagacitate partim aliorum virorum doctorum quos in fronte dissert. illius inaugural. enumeravimus, emendationibus probatis et acceptis. legitur enim ibidem Drac. II. 65 comis, non cōmes, IV. 31 fatiscens, non tābescens, VII. 30 sententia flagitante ‚labello‘, non flābello, etsi haec perversa primae syllabae mensura etiam Dd. III. 635 occurrit; v. VIII. 133 ‚Me exspectat fortuna potens, Epirus et ingens‘ scribitur itaque vocis ‚ingens‘ syllaba prior quantitatem legitimam tenet; similiter ut adiectivi ‚amens‘ vocalis a integra remaneret, versus VIII. 574 coniunctione ‚ut‘ deleta partem priorem Baehrensius hac vocum translatione correxit ‚Amens conspexit sulcari puppibus undas‘. IX. 216 valeat pro vēneat obviam habemus, X. 109 ipsam pro ālitem, cuius in locum equidem vocem illi multo similiorem et aptiorem quae est ‚āgilem‘

¹⁾ Orestis tragoedia ... ed. Carol. Schenkl. Praegae 1867.

*) Numeris utor in Neapolitanis carminibus citandis editionis Duhnianae (Lips. 1873), in Oresteia editionis Baehrensianae (Poet. lat. min. vol. V. Lips. 1883, p. 218—261), in carmine de deo Mignianae (Patrol. tom. LX. Parisiis 1847).

substitui velim; X. 327 Buechlerus agebat pro äiebat, Baehrensium ,äibat' proponit; v. 334 pro mitescit Buechlerus ,tepescit' commendat, P. Wagler ,nitescit' suadet, Baehrensium scripsit ,Ut Scythia mollitus blanda pietate, ministris Mox iubet'. — Ex Oresteia autem quantitatis perturbationes tribus locis evanuerunt, cum nunc apud Baehrensium legamus v. 572 Donec ab undecimis aetas exemerat annis, non ,eximeret', quae coniectura ab Haasio proficiscitur, v. 697 Affectu gaudente frēmunt sine vocibus oris pro ,Planctu gaudentes frēmunt' (cf. iustam verbi frēmo mentionem vv. 617 et 713). v. 787 Concidit et tunicam manibus tendebat ad imos, non ,tētendit ad imos'.

Ita plurimis vitiis metricis quae in syllabarum terminationem antecedentium usu exhibent codices, hominum eruditorum sollertia atque auctoritate feliciter remotis, perpauci relinquuntur versus ubi hanc legum prosodiacarum gratiam Dracontius pariter atque Oresteae opifex sibi fecisse videntur et voces perverse adhibitae nobis occurrunt nītitur (Dr. V. 25), schōlasticus (VI. 41), quōque (VIII. 637. X. 439), repūdia (X. 295), turībula (Or. 52), rēperdere (179), rēcerpente (cod. B) (397), fāmilia (656), stātim (708), quibus annumerabo ex Satisfactione petitas prōpitius (v. 14), idōla (96. Dd. II. 579), picus (268) et ex carmine de deo sumptas Initium (I. 131), decōrat (248), rēpit (288), lābi (II. 40), thrōnus (147. 204), xēnia (769), māgus (III. 229). quarum vocum rursus non solum numerum ad singulorum carminum ambitum congruere, verum etiam quantitatis permutandae viam esse simillimam et ad unum fontem ferentem nonne primo iam oculorum obtutu videmus? id certe manifestum et apertum est voces utroque loco offerri ex tribus deinceps syllabis brevibus constantes, quarum ,ob solam metrorum necessitatem contra ius fasque' aut prima porrigitur aut altera (repūdia, turībula, fāmilia, initium, prōpitius [cf. prōpitiabilis Prud. perist. 14, 130. L. Muell. p. 363]), quod metro cogente quamvis Luciano Muellero p. 354 sqq. teste poetis recentioribus haud raro acciderit, nihilo secius mirandum est maxime propter mulier vocem, quippe quae cum quatuor vel plures syllabae breves conveniant, apud Dracontium ni egregie fallor sexies alibi (VIII. 508 et X. 5 mulieris, Sat. 161. Dd. II. 133. 660 muliere, Dd. III. 463 mulieribus) et semel in Oresteia (v. 661 mulierem) tertia semper dilatata appareat, cf. Dd. III. 111 arietem (L. M. p. 353). sed etiam reliquas mensuras intuentes quid obstat quominus suspicemur eundem Dracontium qui substantivi picus et verborum niti repere labi quantitatem violavit primas eorum syllabas comminuens, qualia peccata Lucianus Muellero p. 349 sqq. attigit, ex contrario hanc ipsam syllabam in adverbio ,statim' sicut Avien. Arat. 398 et Alcim. Avit. 2,180 et in verbis reperdere et recerpere produxisse, de quibus L. Muell. p. 348 et p. 361 sqq. egit, praesertim cum idem poeta etiam in ,quoque' vocabulo primam et in verbo ,decorare' secundam (cf. L. M. p. 364), non tantum quae liberius tractare fas fuisse L. Muellero p. 356 sqq. exemplis docet, graecorum nominum thronus xenia magus primas extenderit?

Verumenimvero de primitivis quidem syllabis et interioribus satis, cum multa dicendo quod deest auctoritatis non habeam in animo compensare metuamque ne tu nimium esse existimes. transeo iam ad verborum terminationes quas contemplant mihi productionum et correptionum insignium et ad utrumque versificatorem

spectantium plurima sese inculcant exempla, quibus Oresteam et carmina Neapolitana unum eundemque composuisse ut credas si adduci non poteris, cum apud alios quoque poetas christianos paria occurrant, certe eodem tempore orta esse tibi persuadebitur.

Ac primum in productiones si quis diligenter inquirat, ei breves vocum exitus solius arseos vel caesurae vi longi effecti apud Baehrensium obviam veniunt vv. Or. 60 citō, 197 agīs (codd. AB), 784 chaōs. Dr. V. 35 Gothūs Alamannus, VIII. 522. X. 251 egō (at recte egō X. 207. Sat. 14), VIII. 579 elusā feritas, X. 139 precibūs elementa, 519 ingrātūs usta cum virgine nauta, cf. etiam Dd. I. 430 ,proicerē nec plasma suum' et al. qua de re si Luciani Muelleri librum luculentum denuo consulimus, p. 335 et p. 333 ipsas voces ,cito' apud Orientium*) I. 340, sicut ,modo' apud Dracontium de deo I. 596, et ,chaos' apud Prudentium cath. 5,3 hoc pacto porrectas legi cognoscimus; quae reliquis eiusmodi productionibus Dracontii plane respondent exempla, p. 323 sqq. continentur ex operibus partim priorum partim aequalium poetarum sumpta. ceterum leni medicina adhibita v. VIII. 579 ,Perdidit elusa et feritas pietate nocentis' (Rossbergius: Perdidi; elusā feritas) et v. X. 139 ,Dumque elementa quatit precibus mare sidera terras' scribere possumus ut vocabulorum ,elusa' et ,precibus' finis positione longus fiat et exiguus ille numerus magis etiam diminuatur.

Deinde syllabae ultimae quae in breves vocales cadunt, duarum consonantium, a quibus voces sequentes incipiunt, vel mutae cum liquida vel s literae cum c vel p vel t concursu producuntur in arsi vv. Or. 87 deā (perverse codd. ,deae') praeclara, 102 deā crudescit, 213 egredere praeventor, 553 Agamemnoniā proles, 786 purpureā (,purpureo' codd.) praestricto, 939 factā tractantur, 972 Mycenaeā triplex. Dr. IV. 17 sinē trucibusque, 51 gelidā flammis, V. 266 optatā praesentia, 309 (bis) ingruere fremitusque dare procul, VI. 64 pudicitia procedit, VIII. 94 egō. fratrem, 95 egō Priamique, 195 zonā flammatur, 280 invidia Priamo, 299 supplicia? Priamo, 330 invidia frangat, IX. 129 piā promovit, X. 400 orā (?) (cod. N) clarissima, Sat. 137 terribile fremit, 315 corrigitur culpā plectente flagello. Or. 288 sollicitā studiis, Dr. VII. 43 Pudicitia stricto, X. 461 terrā strepitum, Dd. III. 199. Or. 656 familiā scelus, et 717 supplicia scelerum, Dr. VIII. 2 pastorale scelerati, et Dd. III. 605. Dr. X. 512 oblatā sponsae dat sarta, Dd. I. 132 quantā spes. cuius productionis rarissima, quae quotquot inveniuntur l. Muellerus p. 320 omnia enotavit, apud classicos extant exempla, non ,ut visumst Drakenborchio (ad Sil. VIII. 575) infinita'; e christianis qui saepius utuntur licentia eadem Muellero p. 321 teste, maxime placuit Prudentio et Venantio modulus iste extentae brevis, neque inusitatus fuit idem Sidonio Paulino Juvenco. ceteris longe rarius adhibetur'. itaque cum non aequaliter syllabis hac ratione porrigendis poetae christiani studeant, refert quoque ad litem dirimendam scire utrumque auctorem ab illis stare qui haud parce breves ita extenderunt.

In thesi talem productionem pariter rursus apud Dracontium atque apud Orestis conditorem frustra quaerimus, cum in Oresteae versu quingentesimo quinquagesimo codices

*) ed. Migne, Patrol. tom. LXI.

non pluralis numeri accusativum ‚viva‘, cuius brevis a vocalis quae mutae cum liquida consertae praecurrit, unice apud Schenklum (v. 549) longa in thesi enuntiatur, sed singularem numerum ‚vivum‘ contineant, quem casum accusativum Baehrensium Duhnium secutus genetivo ‚vivae‘ ad substantivum ‚coniux‘ referendo cum causa quantum ego sentio commutavit.

Tum inferioris aevi poetis sollemne est h litterae unde vox orditur, asperitate brevem suapte natura verbi antecedentis finem longum reddere in arsi, minus in thesi, quem ‚modulum communis syllabae frequenter adhibuere Sedulius et magis Fortunatus raro admodum cum Paulino Prudentius Arator Ausonius Sidonius nunquam omnino Terentianus Boethius Priscianus Avianus Maximianus‘ (L. Muell. p. 321). quo usu Oresteam rursus cum ceteris Dracontii epylliis quibus nempe exempla non pauca comprehenduntur, mirabiliter concordare, cum poetas posteriores inter se valde differre videamus, opus est me docere, admittitur enim haec productio vv. Or. 307 legitimus heres, 457 per haec, 469 laborasti Helenam, 511 veniet his, 660 exurgat hinc, 894 sanguinis oblitum humani, 944 erat habuit. Dr. II. 45 at his, 97 invalidus haec, V. 60 nec haec, 93 sub hoste, 136 civis haec, 167 petit hoc, 182 nullus hoc, 206 Marius hinc Sylla ferus hinc, VI. 55 rapiat hac, VIII. 37 abit: heu, 175 solet hoc, 189 exclamat Helenus, 201 nec hoc, 290 Aiactis haec, 338 decet haec, 608 memore Heleni, IX. 69 quis hostis, 89 at hic, 102 Apollineus: hinc, 160 videt hoc, 173 iubet hinc, 212 dolet haec, 217 fortis habeatur, 223 capit haec, X. 89 videt hic, 141 excipiat hoc, 232 fueris homicida, 303 anus: haec, 494 parat haec, Sat. 13 facis iratus homines, 62 ut habeant, 92 simul hoc, 135 dat hostibus, 185 perdidimus hac luce, 191 impendit homini, 207 adversus hostes, 305 poscit hac lege deum, cf. Dd. I. 428 propter homines.

At correptiones syllabarum finalium tangunt maxime o vocalem substantivorum tertiae declinationis et primae personae numeri singularis praesentis vel futuri. quae vocalis cum apud optimos poetas rarissime infringatur, iam inde a Vergilii eiusque aequalium temporibus magis magisque breviari coepta est. ‚neque vero proxime insequente saeculo pariter apud omnes correpta o finalis optinuit, sed potius pro ingenio ac studiis diversi auctores optinere diversa, quamquam nullum horum credibilest dubitasse de breviandis iambicis. intendere demum hanc licentiam Seneca Martialis Iuvenalis Statius ceteri classicorum, qui et verborum ac nominum formas promiscue nec raro corripuere adverbia velut ideo illico intro porro sero subito ac numeralia puta ambo octo. denique a christianis omnino et indubie o finalis habita pro communi (L. M. pp. 337. 338. 339).